8

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                   От 03.06.2024 г      № 448
                            с. Кичменгский Городок

	Об утверждении Порядка реализации преимущественного права покупки Кичменгско-Городецким муниципальным округом земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа

В целях реализации положений статьи 8 Федерального закона от  24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», статьи 21 закона области от 19.12.2003 № 976-ОЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения на территории Вологодской области», в соответствии с постановлением Правительства Вологодской области от 28 марта 2024 года № 378  "Об утверждении Порядка реализации преимущественного права покупки Вологодской областью земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории Вологодской области, и взаимодействия уполномоченного органа в сфере управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Вологодской области, и земельных отношений с органами местного самоуправления муниципальных образований в случае отказа Вологодской области от преимущественного права покупки земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории Вологодской области", администрация Кичменгско-Городецкого муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок реализации преимущественного права покупки Кичменгско-Городецким муниципальным округом земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Заря Севера» и подлежит размещению на официальном сайте Кичменгско-Городецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель

главы Кичменгско-Городецкого

муниципального округа                                                                     О.В.Китаева

	УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации округа от 03.06.2024 № 448
(приложение)

ПОРЯДОК

реализации преимущественного права покупки Кичменгско-Городецким муниципальным округом  земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа (далее – Порядок)
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее – Федеральный закон № 101-ФЗ), законом области от 19.12.2003 № 976-ОЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения на территории Вологодской области» (далее – закон области № 976-ОЗ), постановлением Правительства Вологодской области от 28 марта 2024 года № 378  "Об утверждении Порядка реализации преимущественного права покупки Вологодской областью земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории Вологодской области, и взаимодействия уполномоченного органа в сфере управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Вологодской области, и земельных отношений с органами местного самоуправления муниципальных образований в случае отказа Вологодской области от преимущественного права покупки земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории Вологодской области" (далее – Порядок области) и определяет процедуру реализации преимущественного права Кичменгско-Городецким муниципальным округом на приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа в случае отказа Вологодской области от реализации преимущественного права покупки земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории Вологодской области (далее – Порядок).

Действие настоящего Порядка распространяется на случаи продажи земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа, за исключением случаев продажи земельных участков с публичных торгов и случаев изъятия земельных участков для государственных или муниципальных нужд.

2. В соответствии со статьей 8 Федерального закона  № 101-ФЗ  Вологодская область имеет преимущественное право на покупку земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения при его продаже.

В соответствии с частью 3 статьи 21 Закона области № 976-ОЗ в случае отказа Вологодской области от преимущественного права покупки земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения муниципальное образование, на территории которого расположен земельный участок, имеет преимущественное право покупки такого земельного участка для решения вопросов местного значения.

3. В соответствии с пунктом 8 Порядка области  Департамент имущественных отношений Вологодской области (далее – Департамент)  направляет  информацию о предлагаемом к продаже земельном участке в Администрацию Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области, на территории которого расположен земельный участок из земель сельскохозяйственного  назначения, для выражения мнения о целесообразности  (нецелесообразности) приобретения  земельного участка в муниципальную собственность Кичменгско-Городецкого муниципального округа (в случае отказа Вологодской области от  реализации преимущественного права приобретения земельного участка).

4. Уполномоченным органом на рассмотрение и подготовку  информации о  возможности реализации (отказа от реализации) преимущественного права Кичменгско-Городецкого муниципального округа на приобретение земельного участка в муниципальную собственность в случае отказа Вологодской области от реализации преимущественного права выступает Администрация Кичменгско-Городецкого муниципального округа (далее – Администрация), в лице отдела земельно-имущественных отношений администрации округа (далее – Уполномоченный орган).

5. При получении информации от Департамента о предлагаемом к продаже земельном участке, для выражения мнения о целесообразности  (нецелесообразности) приобретения  земельного участка в муниципальную собственность  Кичменгско-Городецкого муниципального округа (в случае отказа Вологодской области от  реализации преимущественного права приобретения земельного участка) Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней осуществляют рассмотрение информации Департамента в рамках своих полномочий.

6. Для подготовки ответа Уполномоченный орган в течение 1 рабочего дней с даты получения информации от Департамента  направляет  запросы  о предлагаемом к продаже земельном участке в:

Экономический отдел администрации округа;

Отдел сельского хозяйства администрации округа;

Отдел экологии и природопользования администрации округа;

Отдел архитектуры и капитального строительства администрации округа,

для подготовки заключения о целесообразности (нецелесообразности) приобретения земельного участка в собственность Кичменгско-Городецкого муниципального округа.

Указанные заинтересованные отделы администрации округа в течение 2 рабочих дней с даты получения запроса направляют в Уполномоченный орган  заключение о целесообразности (нецелесообразности) приобретения земельного участка в собственность округа, которое  должно содержать следующие сведения:

- предполагаемая цель использования земельного участка в интересах округа с учетом утвержденных документов  территориального планирования округа (для производства сельскохозяйственной продукции, развития животноводства, строительства объектов культурного, рекреационного, промышленного, иного назначения и т.п.);

- обоснование необходимости приобретения округом   земельного участка в рамках  своей компетенции (с учетом уровня развития территории в районе местоположения земельного участка, в том числе близости его к дорогам, возможным пунктам переработки сельскохозяйственного сырья и центрам материально-технического снабжения; экономической целесообразности использования земельного участка в соответствии с его целевым назначением либо с иным целевым назначением при условии перевода земельного участка из одной категории земель в другую; направлений использования земельного участка в интересах округа с учетом утвержденной схемы территориального планирования округа и планов экономического развития округа; наличия ограничений в использовании земельного участка; состава земель (сельскохозяйственные угодья, кустарники, болота и т.д.), приближенности земельного участка к водным объектам, другим природным комплексам и других факторов, включая наличие информации о лицах, заинтересованных в использовании земельного участка для  предполагаемых целей).

7. Уполномоченный орган рассматривает поступившие  заключения от заинтересованных органов  и в течение 2 рабочих дней с даты поступления информации,  указанной в пункте 6 настоящего Порядка,  готовит проект  одного из следующих решений:

о реализации преимущественного права приобретения земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения в собственность Кичменгско-Городецкого муниципального округа (в случае отказа Вологодской области от  реализации преимущественного права приобретения земельного участка);

об отказе от реализации преимущественного права приобретения земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения в собственность Кичменгско-Городецкого муниципального округа.

7.1. Проект решения об отказе от реализации преимущественного права покупки земельного участка в собственность Кичменгско-Городецкого муниципального округа готовится Уполномоченным органом  в случае поступления заключений о нецелесообразности приобретения земельного участка от всех заинтересованных отделов администрации округа.

7.2. Проект решения о реализации преимущественного права (в случае отказа Вологодской области от  реализации преимущественного права приобретения земельного участка) готовится Уполномоченным органом с учетом наличия положительного заключения любого из   заинтересованных отделов администрации округа, содержащего обоснование необходимости приобретения земельного участка в собственность округа (в рамках их компетенции),  и при  наличии ассигнований, предусмотренных на эти цели решением Муниципального Собрания Кичменгско-Городецкого муниципального округа  о  бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период.

7.3.  Решение принимается в форме письма на официальном бланке Администрации   за подписью Главы округа либо его первого заместителя, в случае отсутствия Главы округа.

8. При принятии решения о реализации преимущественного права  на покупку земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения Кичменгско-Городецким муниципальным округом  (в случае отказа Вологодской области от преимущественного права) Уполномоченный орган  в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения дополнительно уведомляет об  этом орган, осуществляющий государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав (орган регистрации прав).

9. Покупателем земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения от имени Кичменгско-Городецкого муниципального округа выступает Администрация Кичменгско-Городецкого муниципального округа.

10. Финансирование расходов на покупку земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения в муниципальную собственность округа  осуществляется в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели решением Муниципального Собрания о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период.

11. В случае принятия решения о реализации преимущественного права Администрация и продавец обязаны заключить договор купли - продажи земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения в течение 60 дней со дня принятия решения о приобретении в собственность округа  земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения.

Цена земельного участка, указанная в договоре купли - продажи земельного участка, должна соответствовать цене, указанной в извещении Департамента, направленного продавцу земельного участка.

В соответствии с Федеральным законом № 101-ФЗ срок для осуществления взаимных расчетов по таким сделкам не может быть более чем 90 дней.

12.Уполномоченный орган   в установленном порядке обеспечивает:

·  заключение договора купли - продажи земельного участка;

- государственную регистрацию права собственности Кичменгско-Городецкого муниципального округа на приобретенный земельный участок;

- внесение сведений о приобретенном земельном участке в Реестр  собственности Кичменгско-Городецкого муниципального округа.